三亚市综合行政执法局
关于对三亚市八届人大五次会议第 85118号

建议的会办意见

三亚市残疾人联合会：

刘琼龙代表在三亚市八届人大五次会议上提出的《关于加

快三亚无障碍环境建设的建议》收悉。根据要求，由我局协助

你们办理此建议。经研究，并与代表电话沟通，现提出涉及我

局工作职责的答复意见。

一、建议采纳情况

刘琼龙代表在建议中对三亚无障碍环境建设工作提出了

加大宣传力度、提高重视程度、加强规划管理、加强硬件建设、

加大行政执法力度等方面建议，对三亚无障碍环境建设有较大

的借鉴作用，我局建议采纳代表的建议，并结合职责认真落实。

二、本局职责工作开展情况

我局坚持把维护无障碍设施特别是盲道的通行顺畅，作为

日常城市管理执法和创建全国文明城市的重要内容，认真落实

网格化巡查管理，教育和处罚相结合，严肃查处在人行道乱搭

— 2 —

乱建、乱堆乱摆、乱停乱放等侵占人行道及盲道乱象问题，会

同住建等部门，对无障碍设施建设、使用、维护等行为开展联

合监管，为我市无障碍环境建设提供有力的执法保障。2024

年以来，我局共查处车辆在人行道乱停乱放问题 1.91万宗（约

1/3为非机动车、2/3为机动车），暂扣共享单车和共享电动车

2.07万辆，罚款 54.75万元；查处在人行道占道经营问题 2817

宗，罚款 25.22万元；查处在人行道乱堆乱放问题 217宗，罚

款 3.13万元。

三、存在困难

三亚主城区老城区人行道停车位少停车需求量大，导致占

用盲道乱停乱放的问题比较突出，目前靠执法的手段难以根

治。

四、下一步工作计划

下一步，我局将继续加强日常巡查，加强宣传引导，严格

执法处罚，及时发现和查处影响无障碍设施正常使用的违法违

规行为，保障残疾人出行便利，提升城市文明形象。

以上意见，请你们在正式答复代表时参考。

三亚市综合行政执法局

2024年 8月 16日

— 3 —

（联系人：洪新，联系电话：88595016）

（此件主动公开）